
 

Radiacinės saugos centras (RSC) – reguliuojančioji institucija radiacinės saugos klausimais, kurios paskirtis – vykdyti 

žmonių ir aplinkos apšvitos bei veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, išskyrus branduolinės energetikos 

srities veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, reguliuojamąją kontrolę. 

 

INFORMACINIS PRANEŠIMAS 

2022-10-31 

Kaip elgtis sprogus ,,nešvariai bombai“? 
 

Mažai yra žinomų atvejų apie radioaktyviųjų medžiagų panaudojimą piktavališkais 
(terorizmo) tikslais, todėl natūralu, kad šiuo metu gyventojus pasiekianti įvairi informacija apie 
galimą ,,nešvarios bombos“ panaudojimą kelia klausimų, kas yra ta ,,nešvari bomba“, kokiais 
tikslais ji naudojama ir kaip elgtis, jai sprogus.  

Nešvari bomba yra įtaisas, kuriame prie įprastų sprogstamųjų medžiagų, pvz., 
dinamito, pridedama radioaktyviųjų medžiagų.  

Mokslininkai sutaria, kad net ir gerai sukonstruota ,,nešvari bomba“ daugiau žalos 
padarytų dėl sprogimo, o ne dėl pasklidusios radiacijos. Didesnį radioaktyviųjų medžiagų kiekį 
nėra lengva įsigyti ir sudėtinga jas saugiai pridėti prie sprogstamųjų medžiagų. Pagrindiniai tokios 
bombos panaudojimo tikslai – radioaktyviosiomis medžiagomis užteršti aplinką (dirvožemį, orą, 
gyvenamuosius ir visuomeninės paskirties statinius ir pan.) bei daryti poveikį žmonių psichinei 
sveikatai, kuris nebūtų susijęs su realiu radiologiniu pavojumi, o nulemtas baimės ir nerimo  dėl 
galimų sveikatos pakenkimų (vėžinių susirgimų, apsigimimų atsiradimo tikimybės ir pan.). 

,,Nešvarios bombos“ sprogimo sukelta žala priklausytų nuo sprogstamosios medžiagos 
galingumo, tačiau toks sprogimas sukeltų daug nepatogumų – reikėtų organizuoti paveiktoje 
teritorijoje esančių žmonių radioaktyviojo užterštumo kontrolę, dezaktyvuoti radioaktyviosiomis 
medžiagomis užterštus žmones, gali prireikti įvesti vietinių maisto produktų vartojimo ir 
tarptautinės prekybos apribojimus, dezaktyvuoti užterštus statinius, teritorijas ir pan. Visi šie 
darbai būtų didelė ekonominė našta.  

Atkreipiame dėmesį į tai, kad, sprogus ,,nešvariai bombai“ būnant atviroje 
radioaktyviosiomis medžiagomis užterštoje vietovėje, galima išorinė apšvita, o įkvėpus ar prarijus 
radioaktyviųjų medžiagų – vidinė apšvita. Siekiant sumažinti sprogusios ,,nešvarios bombos“ 
galimą radiacijos žalą sveikatai, gyventojams reikia žinoti ir prireikus taikyti šias paprastas 
apsaugos priemones. 

 

Jeigu, sprogus ,,nešvariai bombai“, esate lauke netoli sprogimo vietos: 

 Užsidenkite nosį ir burną bet kokiu turimu audiniu, taip sumažinsite pavojų įkvėpti 
radioaktyviųjų dulkių ar dūmų. 

 Nelieskite jokių daiktų, skeveldrų, pasklidusių po sprogimo – jie gali būti radioaktyvūs. 

 Laikykitės kuo toliau nuo matomų dūmų ar garų vietos. Mažiausias saugus atstumas nuo 
sprogimo vietos yra apie 30–50 metrų. 

 Sprogimo vietoje ar šalia jos negerkite, nevalgykite, nerūkykite. 

 Skubiai eikite į arčiausiai esantį pastatą, kurio sienos ir langai nėra pažeisti. Tai apsaugos 
nuo radiacijos. 

 Įėję į pastato vidų, nusivilkite išorinius drabužius ir, jeigu turite, įdėkite juos į plastikinį 
maišelį. Į maišelį įdėkite ir audinį, kuriuo buvote užsidengę nosį ir burną. Neturint 
plastikinio maišelio, nusivilktus viršutinius drabužius laikykite kuo atokiau nuo žmonių, 



 

Radiacinės saugos centras (RSC) – reguliuojančioji institucija radiacinės saugos klausimais, kurios paskirtis – vykdyti 

žmonių ir aplinkos apšvitos bei veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, išskyrus branduolinės energetikos 

srities veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, reguliuojamąją kontrolę. 

 

geriausiai, jei yra, kitoje patalpoje. Nusivilkus viršutinius drabužius radioaktyvųjį 
užterštumą galima sumažinti iki 90 proc. 

 Radioaktyviosiomis medžiagomis galimai užterštus drabužius laikykite tol, kol 
kompetentingos institucijos nurodys, kaip toliau juos tvarkyti. 

 Jeigu yra galimybė, nusiprauskite po dušu arba nusiplaukite atviras kūno vietas drungnu 
vandeniu ir muilu. Ištrinkite plaukus. 

 Klausykitės pranešimų per radiją ir televiziją ir elkitės pagal teikiamas rekomendacijas. 
 

Jeigu, sprogus ,,nešvariai bombai“, esate patalpoje netoli sprogimo vietos: 

 Jei pastato sienos ir langai nepažeisti, likite pastate. 

 Uždarykite visus langus, lauko duris, židinio sklendes bei išjunkite ventiliatorius ir šildymo 
bei oro kondicionavimo sistemas.  

 Jei pastatas buvo smarkiai apgadintas, skubiai eikite į artimiausią pastatą, kuriame sienos 
ir langai nepažeisti. 

 Jei turite išeiti į lauką, užsidenkite nosį ir burną audiniu. Grįžę į pastatą, nusivilkite išorinius 
drabužius ir, jeigu turite, įdėkite juos į plastikinį maišelį. Į maišelį įdėkite ir audinį, kuriuo 
buvote užsidengę nosį ir burną. Neturint plastikinio maišelio, nusivilktus viršutinius 
drabužius laikykite kuo atokiau nuo žmonių, geriausiai, jeigu yra, kitoje patalpoje. 

 Radioaktyviosiomis medžiagomis galimai užterštus drabužius laikykite tol, kol 
kompetentingos institucijos nurodys, kaip toliau juos tvarkyti. 

 Jeigu yra galimybė, nusiprauskite po dušu arba nusiplaukite atviras kūno vietas drungnu 
vandeniu ir muilu. Ištrinkite plaukus. 

 Klausykitės pranešimų per radiją ir televiziją ir elkitės pagal teikiamas rekomendacijas. 
___________ 

 
Leidinio e. versiją galite rasti čia -> spausti 

PDF čia -> spausti  
 

 

https://online.fliphtml5.com/cszaz/xchc/
https://www.rsc.lt/download.php/fileid/3260


 

Radiacinės saugos centras (RSC) – reguliuojančioji institucija radiacinės saugos klausimais, kurios paskirtis – vykdyti 

žmonių ir aplinkos apšvitos bei veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, išskyrus branduolinės energetikos 

srities veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, reguliuojamąją kontrolę. 

 

 

 

Radiacinės saugos centras 
Kalvarijų g. 153, Vilnius 
LT-08352, Lietuva 
tel.: +370 5 236 1936 
 

   www.rsc.lt 
 

  Radiacinės saugos centras 

             

 

Radiacinės saugos centro naudingos nuorodos:  
 
📢 Skelbiamos naujienos 

❓   Dažniausiai užduodami klausimai 

👀 Radiacinis fonas Lietuvoje 

 ❗   Ką reikia žinoti apie pasirengimą branduolinei avarijai? 

🧐 Konsultacijos verslui 

👉 Kiti leidiniai 
 

 

 

 

 

http://www.rsc.lt/
https://www.facebook.com/rsc.lt
https://www.rsc.lt/index.php/pageid/259
https://www.rsc.lt/index.php/pageid/892
https://www.rsc.lt/radis/
http://www.rsc.lt/index.php/pageid/1075
https://www.rsc.lt/index.php/pageid/946
https://www.rsc.lt/index.php/pageid/354
https://www.rsc.lt/index.php/pageid/314
http://www.radiacija.eu/

